

skulptorius-drožėjas **Jonas Matulis**



Stumbriškyje, Žaliosios girios apsuptyje, savo sodyboje gyvena ir kuria skulptorius- drožėjas Jonas Matulis.

Menininkas daugiau nei tris dešimtis metų čia kuria ąžuolo skulptūras, kopylstulpius, rūpintojėlius, kryžius...



Meistras klaipėdietis, save laikęs tikru miestiečiu. Prieš kelis dešimtmečius atvykęs į Panevėžį, draugo skatinamas, surado šią nuošalią, bet gilia ramybę ir kūrybine dvasia turtingą sodybą. Norėjo gyventi vieniemyje, tad medžių apsuptyje sodyboje meistras jautė rasiąs tai ko ieškojo. Juolab Žaliosios medžius siūbuojantis vėjas dar ilgai meistrui primindavo gimtosios jūros ošimą .



Jonas Matulis save laiko gamtos vaiku, mėgsta savo darbą-drožti iš medžio, grybauti. Dar vaikas būdamas bandė skobti švilpynes, šaukštus. Ieškojo savęs ir savo, menininko, drožėjo pašaukimą surado Panevėžio dailės mokykloje pas šviesios atminties Mokytoją Kazimierą Naruševičių. Bandė tapytojo duonos, bet medis, o ypač ąžuolas, po truputį tapo meistro gyvenimo dalimi. Kūrybinis procesas nenutrūksta šioje sodyboje ištisus metus: vasara didysis darbmetis- kieme gimsta didžiosios ąžuolinės skulptūros, o žiemą meistro rankos skobia iš drebulės suvenyrus ir būsimų skulptūrų maketus. Skulptorius-drožėjas Jonas Matulis aštrus savo paties kūrybos kritikas: jei ne užsakovų pageidavimai, jo skulptūros būtų daugiau monumentalesnės. Nori meistras atkartoti ir puoselėti medžio skulptūroje senosios tautodailės tradicijas, bet supranta, kad praeityje „ragauti“ dailės mokslai sudėlioja meistro kūrybinius sprendimus jau pagal mokytojų įskiepytas taisykles... Meistras mėgsta natūralumą ir senosios sodybos stengiasi negadinti šių dienų architektūrinėmis naujovėmis. Ramu, gera meistro gamtos dirbtuvėje. Klausydamas drožėjo Jono pasakojimų supranti, kad senoji sodyba, giria, ąžuolo skulptūros kieme, suvenyrai namo lentynose-yra lyg šeimininko gyvenimo metraštis, saugantis praeitį ir dėliojantis ateities kūrybinius sumanymus.



Gimtosios jūros ošimą meistrui mena Žaliosios medžius siūbuojantis vėjas